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ABSTRAKT
Diplomová práce se zaměřuje na fotografa a pedagoga Jana Regala. V teo-
retické části je shrnut jeho život a dílo v podobě fotografické a pedagogické
činnosti. Působnost Jana Regala je převážně ve Zlínském kraji, odkud po-
chází. Záměrem této práce není pouze biografie zmiňovaného fotografa, ale
i jeho působení v kontextu s dobou.

Klíčová slova: biografie, Jan Regal, fotograf, pedagog, divadelní fotografie,
reklamní fotografie, Zlín, Fakulta multimediálních komunikací, Univerzita
Tomáše Bati,

ABSTRACT
The thesis focuses on the photographer and lecturer Jan Regal. In the theore-
tical section summarizes his life and work as a photographic and educational
activities. Jan Regal scope is predominantly in the Zlin region, where he
comes from. The intention of this work is not only biography, but also his
work in the context in the times.

Keywords: biography, Jan Regal, photographer, pedagogue, theater photo-
graphy, advertising photography, Zlín, Faculty of Multimedia Communica-
tions, Tomas Bata University,
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SEZNAM POUŽITÉHO OZNAČOVÁNÍ A ZKRATEK

AK - agrokombinát
AMU - Akademie múzických umění
ARF - Ateliér reklamní fotografie
Archiv JR - Archiv Jana Regala
FAMU - Filmová a televizní akademie múzických umění
FMK - Fakulta multimediálních komunikací
IRTMK - Institut reklamní tvorby a marketingových komunikací
JZD - Jednotné zemědělské družstvo
OV KSČ - Okresní výbor Komunistické strany Československa
SVU - Svaz výtvarných umělců
UŠVD - Umělecká škola výrobních družstev
VUT - Vysoké učení technické
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ÚVOD

Má práce s názvem Fotograf a pedagog Jan Regal, je zachycením proměn,
růstu a zajímavých životních situací muže, otce, dědečka, lektora a fotografa
Jana Regala. Jedná se o biografii jeho životního díla. Především je zaměře-
na na období druhé poloviny 20. století. Jak o sobě sám tvrdí v novinovém
článku z roku 1998, je jeho tvorba velmi různorodá. „ Víte, já jsem takový
roztěkaný člověk, kterého baví fotografovat snad úplně všechno.“ 1 Jan Re-
gal prošel mnohými profesními žánry a to jako zaměstnanec Národních pod-
niků, vojenský fotograf, fotograf ve Svobodném povolání, nebo také jako
lektor na vysoké škole. Každá etapa jeho života jej naučila něco nového a
příblížila k vytoužené profesi svobodného umělce. Nikdy nezanevřel nad
tím, co opustil a čím si prošel, naopak si uchoval dosažené zkušenosti, navá-
zaná pracovní přátelství a často je využíval pro svou další profesi.

Jeho tvorba se dělí na několik stěžejních období. Jako syn majitele drogerie
neměl nárok na vysokoškolské vzdělání. Po ukončení střední školy pracoval
v Národních a Družstevních podnicích jako komunální fotograf. Po několika
letech byl odvolán do vojenské služby, kde prováděl servis fotografických
leteckých přístrojů. Po návratu z vojny pracoval dva roky v reportážním stře-
disku jako retušér, než nastoupil do propagačního oddělení Národního pod-
niku Svit, kde se začal zabývat reklamní fotografií. Významným přelomem
v jeho tvorbě bylo získání evidence ve Svobodném povolání Svazu českých
výtvarných umělců. Znamenalo to pro něj práci, po kterém velmi toužil. Za-
čal spolupracovat s divadly a dalšími podniky po celé České republice a na
Slovensku. Stal se spoluzakladatelem nynějšího ateliéru Reklamní fotogra-
fie na Zlínské univerzitě Tomáše Bati. V tomto ateliéru vyučoval klasickou
fotografii až do svého důchodu. Nyní zde stále působí jako externí pracovník
a neustále se podílí na probíhajících programech pro studenty.

1 Mladá fronta DNES 28.-29. listopadu 1998. Z článku Na odpočinek

nemyslí a snaží se být mezi mladými. strana 6.
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Jan Regal se v průběhu svého povolání setkal s mnoha zajímavými osob-
nostmi z umělecké tvorby oblasti fotografie, i s významnými jmény na poli
výrobním, divadelním, kinematografickém, profesorském.

Touto prací chci jak zmapovat život a tvorbu Jana Regala, tak se i dotk-
nout doby ve které působil. Poukázat na vývoj jeho práce a jak důležité je
nenechat se odradit od svých cílů, přestože jsou Vám kladeny nejrůznější
překážky, vytvořit skrze jeho tvorbu pohled na období fotografie, ve kterém
Jan Regal aktivně působil.

Mikuláštík, Tomáš. Výtvarní umělci Zlínského kraje. Nakladatelství Kraj-
ská knihovna Františka Bartoše. Zlín 2003. ISBN 80-86528-26-X
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1. ZAČÁTKY

Jan Regal se narodil 26. listopadu 1938 ve Zlíně Boženě Regalové, matce
v domácnosti. O pět let později se narodila jeho sestra Jitka. Jejich otec Jan
Regal starší byl živnostník. Vlastnil drogerii ve Zlíně, kde prodával mimo
jiné i fotomateriál. V obchodě měl také fotokomoru, ve které zpracovával
zadané zakázky. Zde se Jan Regal ve svých dvanácti letech poprvé setkal s
fotografií a ve fotolaboratoři poznal co všechno toto řemeslo obnáší. V roce
1945 začal navštěvovat základní školu T.G. Masaryka ve Zlíně.

Po ukončení základní školy v roce 1954, pro něj, jako syna živnostníka byla
malá naděje dostat se na školu s maturitou. Přednost měly spíše děti z děl-
nických rodin. Po půl roce hledání byl přijat na fotografickou školu v Hradci
Králové. Tato škola byla přidružena k místní továrně Fotochema, vyrábějící
fotografický materiál. Po půl roce bohužel továrna školu zrušila a na dopo-
ručení, žáci přestoupili na Učňovskou školu výrobních družstev, takzvanou
UŠVD v Prostějově. Zde byla výuka zaměřena na tzv. komunální fotografii,
fotografické služby obyvatelstvu, jako jsou průkazové fotografie, svatební
fotografie, portrétní fotografie a další snímky spojené s prácí v ateliéru.
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Školu ukončil v roce 1957 výučním listem a nastoupil v družstevním podni-
ku Fotografia Gottwaldov, do ateliéru ve Valašských Kloboukách jako foto-
graf. V této pobočce ateliéru Fotografia byl sám a zastupoval veškeré služby.
Zde působil necelý rok a poté přechází do jiné pobočky tohoto podniku do
Kroměříže, kde působil do září roku 1958, kdy byl povolán do základní vo-
jenské služby.
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2. VOJENSKÁ SLUŽBA

Na vojně nastoupil do vojenského útvaru Litoměřice, kde prováděl servis
fotografických leteckých přístrojů. Byl přidělen do ženijního útvaru.

Jan Regal pracoval v Četě optického průzkumu. Zde byl Jan jakožto jediný
fotograf. Spolu s ním zde působili ještě dva vojáci základní služby, kteří se
zaškolovali a nadporučík, jejich velitel. Přístroje, které obsluhovali slouži-
ly k leteckému snímkování prostorů, krajin a staveb, které dokumentovaly
krajinu pro vojenské účely. Tyto kamery měly formát 18x24cm a používal
se do nich černobílý materiál nebo inframateriál v kovových kazetách, který
sloužil k nočnímu snímkování. Jan tyto kamery chystal pro účely vojenské-
ho letiště v Mimoni. Do těchto přístrojů se vkládaly role filmového materiá-
lu složeného ze snímků, které tvořily pás. Tuto kameru ovládal přímo pilot.
Fotoaparát byl připevněn na spodní část letounu. Po zmáčknutí spouště fo-
tografoval přístroj v nastavené sekvenci krajinu pod sebou jako pás negati-
vu, který na sebe navazoval. Velkou výhodou těchto aparátů bylo, že byly
vybaveny objektivy s nastavením fix focus, což je nekonečné zaostření. Po
nasnímání se kamera opět vrátila k Četě optického průzkumu, kde se ma-
teriál zpracoval, vyvolal a odevzdal na vyhodnocení. Zajímavostí bylo, že
materiál který využívali k této činnosti byl dodaván Německou spolkovou
republikou.

„Velice mne zajímalo, jak tyto přístroje fungují. Tak jsem se je v dlouhé chví-
li snažil rozebrat na součástky a prozkoumat, na jaké bázi pracují. Aparátů
bylo poměrně málo, byly velmi drahé a zakolkované proti vniknutí. Nicméně
se mi jednou podařilo jeden fotoaparát rozebrat ale bohužel už ne smontovat
nazpět.“ vzpomíná Jan.


[…]

praxi. Cílem bylo založit školu, která bude produkovat studenty a absolven-
ty, kteří budou schopni pracovat v reklamních oborech a umět si vydělávat
tím, čím si většina absolventů těchto uměleckých škol na konec vydělává.

Jak se vyvíjelo přijímací řízení:
To se v podstatě nevyvýjelo vůbec. Příjmací řízení je rozděleno na dvě kola
od samého začátku. Mění se jedině zadání úkolů do prvního kola, kde chce-
me aby alespoň jeden úkol byl realizovaný klasickou černobílou technikou.
Stále bojujeme s názorem, že bysme od toho měli upustit. Stále není roz-
hodnuto, zda se tak stane nebo nikoli. Nicméně v prvním a druhém ročníku
narazí studenti na klasickou fotografii, kakže je dobré když na začátku než
vstoupí do školy, aby tušili alespoň základní principy klasické fotografie.
Druhé kolo se odehrává ve Zlíně. Je od počátku dvoudenní. Jedná se o ab-
solvování písemného testu ze všeobecných znalostí a dějin umění. Otázky se
mění ale struktura zůstává stále stejná. Z poloviny jsou otázky všeobecného
rázu a ta druhá je rozdělena po oborech, kdy na reklamní fotografii se jedná
o otázky z dějin fotografie a otázky z fotografické technologie. Tyto otázky
se proměňují v čase. V druhém kole realizují 2-3 úkoly, které jim zadáváme
na místě s tím, že všechno dělají na film typu barevný negativ, který dosta-
nou jako označenou kinofilmovou špulku a den, den a půl realizují zadané
úkoly. Vše se poté centrálně vyvolá a z každého políčka necháme vyhotovit
fotografii. Z fotografií si každý uchazeč sám vybere svůj vlastní výběr, který
posléze obhajuje před komisí. Tato diskuze dále přechází do pohovoru, kde
se snažíme zjistit něco o osobnosti daného člověka, co ho zajímá, jestli cho-
dí na výstavy a další podsatné informace. Od roku 2006-2007 je zavedena
novinka, jedná se o domácí úkol do druhého kola. Rozestup mezi prvním a

   11.4. Jaroslav Prokop – Vznik a stručná
charakteristika Ateliéru reklamní tvorby
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druhým kolem je deset dní a pro ty, co úspěšně postoupí do druhého kola je
připraveno zadání prvního úkolu, který musejí v tomto čase splnit a přinést
při nástupu do druhého kola. Káždý rok jsou úkoly jiné, některé se v určitém
cyklu opakují, ale v nepravidelném. Takže tady se toho mění poměrně dost
a je proto obtížné stále vymýšlet něco nového.

Jaké znalosti, či dovednosti jsou předpokladem pro přijetí uchazeče:
Jak již bylo řečeno, největší zájem je o osobnost. Ideální uchazeč by měl
umět ovládat fotografování na černobílý klasický materiál, včetně komplet-
ního zpracování. Toto se bohužel děje čím dál míň, spíš je to již vzácnost.
Abychom zjistili, jak uchazeči zvládají tyto základní principy, jedním z úko-
lů při přijímacím řízení jsou fotogramy. U tohoto úkolu pozorujeme, jak
se dokažou uchazči pohybovat v temné komoře. Řádově musíme přijmout
deset lidí v zemi, která má osm uměleckých škol. Talentovaných se vyskyt-
ne okolo jednoho až tří zájemců a zbylé místa vybíráme z lidí, možná méně
talentovaných ze kterých se ale mnohdy svým úsilím a přístupem, vyvynou
daleko zajímavější fotogafové než z těch původně talentovaných. Tudíž pro
nás není důležitý pouze talent, ale i již zmiňovaná osobnost člověka. Jejich
přehled, zájem o kulturu, o další obory, o četbu, slednování filmů, poslo-
chání muziky a přehled toho co se okolo nás děje. Komise se skládá více
jak osmi komisařů, setkávají se zde názory jak mladých lidí, absolventů a
dnešních doktorantů, s teoretikama a s náma praktikama.

Jakým směrem se RUP postupně vyvíjel:
Reagovali na to, co požaduje doba a co je možné personálně zajistit. Nové
předměty se vyvíjejí podle personálních schopností. Již tři roky máme další
předmět s názvem Historické techniky fotografie, který je volitelný. Vede
jej pan profesor Černohorský, který studuje doktorský stupeň a těmito tech-
nogiemi se intenzivně zabývá. Vznikají kombinace digitálního snímání se
zpracováním různými historickými technikami.

Jak by se dal jednoduše charakterizovat profil absolventa:
Profil absolventa tohoto ateliéru definujeme jako člověka, který by měl ovlá-
dat veškerou dostupnou techniku záznamu a zpracování fotografického ob-
razu od klasického černobílého, včetně historických technik (není nutností),
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až po digitální. V rámci digitálních technik je předmět, který je vedený ex-
terním odborníkem na digitální postprodukci Adamem Bartasem. Měl by
mít všeobecný přehled o technologiích, měl by se orientovat v dějinách fo-
tografie, v dějimách kultury a měl by umět splnit jakékoliv zadání. Měl by
být kreativně rozvinutý neboli tvůrčí.

Jaké je jejich faktické uplatnění:
Uplatnění absolventů má velmi dobré výsladky. Prakticky všichni absolventi
magisterského studia se fotografií živí, nebo alespň jejím blýzkým oborem.
Po zkoumání a dohledání jsem zjistil že přes 80% absolventů fotografují -
mají vlastní fotografické studio nebo pracují v reklamní agentuře, v redakci
většinou jako fotografové nebo jako obrazový editoři. Zbyvající procenta
jsou absolventky na mateřské a lidé, které se nepodařilo dohledat jelikož
jsou v zahraničí. Letos z celé Fakulty výtvarných oborů jsou z loňských ab-
solventů nezaměstnaní pouze dva.
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