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Jan Regal je zlínský fotograf, spolužák a celoživotní kamarád prof. Pavla Diase, který
byl z dnešního pohledu výrazný především jako divadelní fotograf působící
v divadlech ve Zlíně, Uherském Hradišti, Brně, příležitostně pracoval i pro pražská
divadla, a jako reklamní fotograf spjatý s podnikem SVIT a především
s Agrokombinátem JZD Slušovice a v neposlední řadě také jedním z lidí, kteří se
podíleli na založení Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve
Zlíně. Zde byl také několik let mým kolegou.

Předložená práce má 79 stran textu, vedle hlavní části obsahuje také řadu

obrazových ukázek, Stručný životopis Jana Regala a přehled jeho výstav, jmenný
rejstřík, seznam použité literatury a plné znění čtyř rozhovorů vytvořených

diplomantkou s idmi z nejbližšího Regalova profesního okolí. Karolina Smilková se
pokusila o vytvoření první monografie tohoto moravského fotografa, který je mimo
jiné také jejím dědečkem. Podařilo se jí uskutečnit rozhovory s Regalovými zlínskými
souputníky Pavlem Diasem, režisérem Miroslavem Plešákem nebo Petrem
Novotným, ale také rozhovor s jeho mladším kolegou Jaroslavem Prokopem. Čerpá
z několika málo článků a rozhovorů, které byly o Janu Regalovi napsány, z archivu
Muzea jihovýchodní Moravy i z autorova osobního archivu. Diplomantka těžila
z nepochybné výhody, že je rodinnou příbuznou Jana Regala, současně tím narážela i
na samozřejmé nevýhody, které jsou s touto přílišnou blízkostí spjaty. Přirozeně tak
práci chybí především větší kritičnost, se kterou by autorka více charakterizovala,
které části práce Jana Regala jsou nejzásadnější nebo co se mu naopak povedlo
méně. V této části se nemohla opřít ani o relevantní recenze a kritiky, neboť těch
vyšlo o činnosti Jana Regala jen poskrovnu.

Řada fotografií publikovaných v předložené práci nemá přesnější vročení, což
jde na vrub nesystematičnosti Jana Regala, který neměl v průběhu svého života
potřebu zapisovat si podrobná data, sestavovat si životopis, třídit archiv a
uspořádávat portfolio. Autorka studie tak musela pracně dohledávat některé
informace a především k nim přistupovat kriticky a náročně je ověřovat, kdežto jiné
údaje, často právě data vzniku fotografií, se zatím určit nepodařilo.

Přes výše uvedené drobné výtky je nutno ocenit, že diplomantka předložila
objevnou práci pro poznání zlínské divadelní a reklamní fotografie, pracně
shromáždila řadu zajímavých informací a rozhovorů, prokázala dobrou orientaci
v kontextu české fotografie i schopnost kritické reflexe. Práce byla navíc opakovaně a
průběžně konzultována.

Z těchto důvodů navrhuji hodnocení A-výborně.
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